N° 10 19 MAI 2005
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS DE LA PREFECTURE DES PYRENEES-ATLANTIQUES

Pages
TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES e
AGRICULTURE
Structures agricoles — Autorisations d’exploiter (Décisions préfectorales du 4 et 28 avril 2005) . . ... ... 483
Structures agricoles — Interdictions d’exploiter (Décisions préfectorales du 4 et 28 avril 2005). . . ... ...t 484
Décision relative aux plantations de vigne (Arrété préfectoral du 26 avril 2005) .. ... ... 485
ELEVAGE
Ouverture d’un établissement d’élevage d’animaux appartenant a des especes de gibier dont la chasse est autorisée (Arreté préfectoral
du 28 avril 2005) . ..ot e e 485
GARDES PARTICULIERS
Gardes Particuliers (Arrété préfectoral du 3 mai 2005) . . . .o oottt 486
[...]
Vu I'avis du Directeur départemental de 1’ Agriculture et
de la Forét du 3 février 2005,

Vu I’avis du Directeur départemental des Affaires Sanitai-
res et Sociales du 26 janvier 2005,

Vu I'avis favorable du Conseil départemental d’Hygiene
dans sa séance du 17 mars 2005,

Considérant les échéances réglementaires suivantes :

—collecte et traitement des eaux usées avant le 31 décem-
bre 2005, sans dérogation possible,

— dépot du dossier relatif a2 la demande d’autorisation
de fonctionnement du systeme d’assainissement le 24 aofit
2004,

Considérant la nécessité d’améliorer la qualité des eaux du
Gave de Pau et de ses affluents,

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture,
ARRETE

Article premier - Objet de 1’autorisation



N° 10 - 19 mai 2005

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS 509

Le fonctionnement du systeme d’assainissement de la
commune d’Orthez est autoris€ conformément au dossier
joint a la demande et sous réserve du respect des prescrip-
tions fixées aux articles suivants.

Les ouvrages concernés sont :

— les réseaux de collecte des eaux usées desservant les com-
munes d’Orthez et de Biron,

— le réseau de transfert des effluents collectés vers la station
d’épuration,

— les déversoirs d’orage et les trop-pleins des postes de rele-
vements,

— la station d’épuration sise a Orthez,
— le rejet d’eaux traitées dans Gave de Pau a Orthez,
— le compostage des boues apres déshydratation.

Les rubriques de la nomenclature visée a I’article L 214-2
du Code de I’Environnement concernées par cette autorisa-
tion sont les suivantes : 2.2.0.2°, 2.5.4.2°, 5.1.0.1°, 5.2.0.1°
et 2°

Les prescriptions du présent arrété s’appliquent également
aux autres installations ou équipements exploités dans le
systeme d’assainissement qui, mentionnés ou non a la no-
menclature sont, par leur proximité ou leur connexité avec
les installations soumises a autorisation, de nature a modifier
les dangers ou inconvénients du systeme d’assainissement.

La présente autorisation ne dispense pas le pétitionnaire du
respect des obligations légales et réglementaires s’imposant
aux communes en matiere d’assainissement ainsi que des
autres dispositions légales et réglementaires (urbanisme, loi
sur I’eau, occupation du domaine public...).

CHAPITRE 1
prescriptions applicables
a l’ensemble du systeme d’assainissement

Article 2 - Rapport annuel sur le fonctionnement du sys-
teme d’assainissement

Le pétitionnaire établit chaque année un rapport sur le
fonctionnement du systeme d’assainissement comprenant
notamment :

1) Les indicateurs techniques permettant de connaitre :
a) I’évaluation des charges brutes et des flux de substances

N

polluantes, actuelles et prévisibles, a collecter par le
systeme d’assainissement,

b) les variations des charges brutes et des flux de substances
polluantes en fonction des conditions climatiques ou des
saisons,

¢) le taux de collecte, et le taux de raccordement,

d) la capacité d’épuration et le rendement effectif du
systeme d’assainissement,

e) le devenir des sous-produits.

2) L’indication des objectifs en cours et des moyens a mettre
en place pour les atteindre, qui contient :
a) le rappel des objectifs et des obligations
réglementaires,

b) I’évolution du taux de dépollution nécessaire pour
assurer le respect de ces objectifs et de ces obligations,

c¢) la pluviosité sur la base de laquelle seront fixées les
caractéristiques du systeme d’assainissement,

d) I’échéancier des opérations.

Le rapport annuel est adressé au service chargé de la police
des eaux et a I’agence de I’eau.

Le systeme d’assainissement doit &tre congu et adapté pour
permettre la réalisation des mesures dans des conditions re-
présentatives.

Article 3 - Plans des réseaux

Les plans du systeme d’assainissement comprenant les ré-
seaux de collecte sont établis a une échelle compatible avec
une lecture aisée (1/5000e maximum). IIs sont mis a jour
chaque année par le pétitionnaire et tenus a disposition du
service chargé de la police des eaux.

CHAPITRE I1
prescriptions applicables aux systemes de collecte

A-PRESCRIPTIONS GENERALES
Article 4 - Raccordement

Au-dela du délai fixé par I'article L.1331.1 du Code de
la Santé Publique, la collectivité doit satisfaire aux condi-
tions des articles 31-32-33 de I’arrété du 22 décembre 1994
et pouvoir justifier a tous moments, de 1’état des raccorde-
ments et des contrdles réalisés en application de ’article 24
de I’arrété susvisé.

Article 5 - Récolement

Les ouvrages de collecte nouveaux feront 1’objet d’une
procédure de réception conformément au cahier des charges
minimum de I’arrété du 22 décembre 1994.

B-PRESCRIPTIONS PARTICULIERES

Article 6 - Conception et réalisation

Les ouvrages de collecte doivent &tre congus, réalisés, ré-
habilités, entretenus et exploités de maniere a :

« gviter les fuites et les apports d’eaux claires parasites,

* acheminer au systeme de traitement 1’ensemble des flux
collectés par temps sec et des flux collectés par temps de
pluie jusqu’a son débit de référence,

* limiter, notamment par temps de pluie quand le débit de
référence du systeme de traitement est atteint, les rejets
par surverse du systeme de collecte et ses impacts sur les
milieux et ses usages.

Article 7 - Raccordement au réseau de collecte

Les réseaux d’eaux pluviales des systemes séparatifs ne
doivent pas etre raccordés au réseau des eaux usées du sys-
teme de collecte.

Le pétitionnaire met en place le contrdle des installations
de raccordements prévu a I’article L 1331.4 du Code de la
Santé Publique.

Le pétitionnaire instruit les autorisations de déversement
pour tout raccordement d’effluents non domestiques en
fonction de la composition des effluents. Dans un délai d’un
an a compter de la signature du présent arrété préfectoral, la
commune d’Orthez fournira au service chargé de la police de



510 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS

N° 10 - 19 mai 2005

I’eau I’ensemble des conventions de raccordement avec les
industriels et les artisans ainsi que la convention de raccorde-
ment avec le Syndicat d’assainissement Juscle et Baise pour
la commune de Biron.

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

— des produits susceptibles de dégager, directement ou indi-
rectement apres mélange avec d’autres effluents, des gaz
ou vapeurs toxiques ou inflammables ;

— des substances nuisant au fonctionnement du systeme de
traitement et a la dévolution finale des boues produites ;

— des matieres et produits susceptibles de nuire a la conser-
vation des ouvrages.

Pour les nouveaux trongons, au-dela du délai fixé par 1’ar-
ticle L 1331.1 du code de la Santé Publique, le pétitionnaire
doit pouvoir justifier de 1’état de tous les raccordements.

Le service chargé de la police de I’eau peut demander des
informations sur les opérations de contrdle des branche-
ments particuliers prévu a I’article L 1331.4 du Code de la
Santé Publique.

Article 8 - Obligations de résultat du systeme de collecte

Le taux de collecte annuel de la DBO5 de I’ensemble du
systeme de collecte doit &tre supérieur a :

— 95 % au 31 décembre 2005.

Le taux de raccordement des usagers individuels doit &tre :

—égal a 100 % le 31 décembre 2005. Des dérogations a
I’obligation de raccordement des particuliers peuvent &tre
accordées exceptionnellement dans les conditions prévues
par la réglementation et dans la mesure ou le particulier
dispose d’un assainissement autonome en bon état de fonc-
tionnement.

Article 9 - Obligations concernant les surverses du sys-
teme de collecte

Les déversoirs d’orage et les postes de refoulement et leurs
trop-pleins seront congus, adaptés et entretenus de maniere
a ce que ’ensemble du systeme d’assainissement puisse en
permanence répondre aux obligations du présent arrété.

D’une maniere générale, en dehors des périodes d’entre-
tien et de réparation, aucun déversement du systeme de col-
lecte n’est admis :

— en période de temps sec,

— en période de pluie moyenne (jusqu’a la pluie de fréquence
mensuelle).

En dehors des périodes visées a 1’alinéa précédent, notam-
ment en période de pluie importante les rejets du systeme de
traitement sont admis sur les points de surverse dont la liste
figure en annexe II et dans les conditions suivantes :

— les débits de référence en entrée du systeme de traitement
visés a I’article 13 sont atteints,

— le débit de référence spécifique a chaque déversoir d’orage
mentionné en annexe II et correspondant a la capacité de
transit du réseau de collecte en aval du déversoir d’orage
est atteint,

— lenombre annuel de déversements, pour un déversoir consi-
déré, estinférieur ou égal aux indications figurant en annexe
II et ne doit pas dépasser en moyenne 12 déversements,

— les ouvrages de surverse sont équipés pour répondre aux
prescriptions de ’article 18,

— les rejets du systeme de collecte, ses incidences sur les
milieux et sur les usages font 1’objet d’une surveillance,
en particulier, les ouvrages de surverses sont équipés d’un
systeme d’auto-surveillance conforme a I’article 25.

Il s’agit en particulier, de supprimer les rejets dans les mi-
lieux récepteurs autres que le Gave de Pau et de diriger les
rejets vers des points de surverse ou I’incidence sur les mi-
lieux et ses usages est limitée, connue et contrdlée.

Le programme de réhabilitation du systeme de collecte
sera adapté afin de supprimer avant le 31 décembre 2005,
les rejets et les points de surverse qui ne sont pas conformes
avec les dispositions du présent arrété ainsi qu’avec les dis-
positions de I’arrété préfectoral du 21 novembre 2000 qui
fixe les objectifs de réduction des flux des substances pol-
luantes de cette agglomération.

Article 10 - Diagnostic du réseau de collecte

L’étude de diagnostic du systeme de collecte existant,
visée a I’article 16 du décret n°® 94-469 du 3 juin 1994 est
maintenue a jour et tenue a la disposition du service de police
des eaux.

Ces données sont mises a jour dans le rapport annuel visé
a I’article 2.

CHAPITRE II1
prescriptions applicables au systeme de traitement

A) Emplacement de la station d’épuration

Article 11 - Emplacement

La station d’épuration est implantée sur la parcelle cadas-
trée section AS n° 41 de la commune d’Orthez et confor-
mément aux plans joints a la demande d’autorisation. Cette
parcelle est située en partie dans la zone inondable du Gave
de Pau.

B) Dimensionnement de la station d’épuration

Article 12 - Conception de la station d’épuration

Le systeme de traitement doit &tre dimensionné, congu,
construit et exploité de telle maniere qu’il puisse recevoir et
traiter les flux des matieres polluantes correspondant a son
débit et ses charges de référence.

Le systeme de traitement comprend les étapes suivantes :
— le dégrillage automatique,

— le relevement des eaux usées pour un débit de pointe par
temps sec de 230 m3/h,

— dessablage - dégraissage, tamisage et compactage,

— le traitement par boue activée/aération prolongée pour un
débit moyen journalier de 2590 m3/j,

— la décantation avec recirculation des boues,
— le traitement des boues par déshydratation mécanique en
vue d’un compostage.

Article 13 - Charges de référence du systeme de traite-
ment

Les charges de référence du systeme de traitement sont :



N° 10 - 19 mai 2005

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS 511

Temps de pluie
moyenne
Temps sec | (jusqu’a la pluie
de frequence
mensuelle)
Charges hydrauliques
Débit journalier 2590 m3/j 5520 m3/j
Débit de pointe 230 m3/h 230 m3/h
Charges polluantes
DB05 858 kglj 858 kg/j
DCO 1716 kg/j 1716 kg/j
MES 1287 kglj 1287 kglj
NGL 215 kglj 215 kglj
Pt 57.2 kglj 57.2 k]

Article 14 Obligations de résultat du systeme de traite-
ment

Article 14-1 Obligations de résultats du systeme de traite-
ment par temps sec

Le rejet par temps sec du systeme de traitement doit res-
pecter les valeurs limites fixées en flux maximal et, soit les
valeurs limites fixées en concentration, soit les valeurs limi-
tes fixées en rendement indiquées dans le tableau suivant :

Concentration Flux maximal

. Rendement .

maximale , ) de rejet

épuratoire .

Parametres en mg/l en Kgj
DCO 125 80 % 351
DBO5 25 90 % 70
MES 35 90 % 98
Pt 20 50

14-1-1 Autres obligations de résultats

Le rejet devra en outre satisfaire les prescriptions suivan-
tes :

— Température : la température de I’effluent traité devra &tre
inférieure a 25°c.

— pH : le pH doit &tre compris entre 6 et 8.5.

— Couleur : la couleur de I’effluent ne doit pas provoquer une
coloration visible du milieu récepteur.

— Substances capables d’entrainer la destruction du poisson :
I’effluent ne doit pas contenir de substances capables d’en-
tratner la destruction du poisson et géner sa reproduction ou
celle de la faune benthique ou présenter un caractere létal a
leur encontre apres mélange avec les eaux réceptrices.

— Odeur : ’effluent ne doit dégager aucune odeur putride
ou ammoniacale avant ou apres cinq jours d’incubation a
20°c.

Article 14-2 Obligation de résultats du systeme de traite-
ment par temps de pluie

Les résultats de traitement par temps de pluie doivent étre
compatibles avec la marge de tolérance des seuils visés a
Iarticle 25.2.

Article 15 - Possibilités d’évolution du systeme de trai-
tement

Le systeme de traitement est congu pour pouvoir évoluer,
si nécessaire, vers la possibilité d’abattre la pollution bacté-
riologique de I’effluent rejeté.

Article 16 - Dispositions diverses
16.1 - Bruit

Les installations seront conformes aux dispositions des ar-
ticles R 48-1 a R 48-6 du Code de la Santé Publique concer-
nant la prévention des bruits de voisinage.

16.2 - Prévention des odeurs

Le systeme de traitement sera congu, entretenu et exploité
de maniere a permettre de limiter la formation d’odeurs et
traiter les odeurs produites.

A cet effet, les ouvrages produisant ou susceptibles de pro-
duire des nuisances olfactives seront confinés dans des ba-
timents ventilés permettant d’amener de 1’air frais et d’éva-
cuer I’air vicié€ vers un traitement de désodorisation.

Article 17 - Modalités d’entretien

La commune d’Orthez doit pouvoir justifier a tout moment
des dispositions prises pour assurer un niveau de fiabilité des
systemes d’assainissement compatibles avec les termes du
présent arreté d’autorisation. En outre, des performances ac-
ceptables doivent étre garanties en période d’entretien et de
réparations prévisibles.

A cet effet, la commune d’Orthez tient a jour un registre
mentionnant :

— les incidents et défaillances de matériels recensés et les
mesures prises pour y remédier,

— les procédures a observer par le personnel d’entretien.

L’exploitant informe 15 jours au préalable 1’administra-
tion et notamment le service chargé de la Police des Eaux
(Direction départementale de I’Equipement, unité prévi-
sion des crues, hydraulique et environnement), le service
chargé de la police de la péche (Direction départementale
de I’agriculture et de la forét) et le Conseil supérieur de la
péche des périodes d’entretien et de réparations prévisibles
et de la consistance des opérations susceptibles d’avoir un
impact sur la qualité des eaux. Il précise les caractéristiques
des déversements (flux, charge) pendant cette période et
les mesures prises pour en réduire I’impact sur le milieu
récepteur.

Le service chargé de la police de I’eau peut, si nécessaire,
demander le report de ces opérations et imposer des mesures
pour la protection du milieu récepteur et des usages.

Ces meémes services et organismes devront étre informés
de défauts de fonctionnement non prévisibles des lors que
ceux-ci sont constatés.



512 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS

N° 10 - 19 mai 2005

CHAPITRE IV
dispositions concernant les rejets

Article 18 - Dispositions générales concernant les ouvra-
ges de surverse

Les ouvrages de surverse sont munis de dispositif permet-
tant d’empécher tout rejet d’objet flottant.

Les points de rejets sont déterminés de maniere a réduire
au maximum les effets des déversements sur les eaux récep-